questionar as políticas públicas e a persistência do intenso controle e punição

direcionados a essa classe.

Os levantamento anual do SINASE de 2023, em nível Federal,

adolescentes em restrição e privação de liberdade, por gênero, têm-se, dos 11.685,

apenas 461 (quatrocentos e sessenta e uma) meninas cisgênero, estatisticamente

menores que os meninos cisgênero, que tem-se 11.167 (onze mil cento e sessenta

e sete) (Brasil, 2023, p. 40). Na visão de Morgan e Fuchs (2016), “é sabido que no

Brasil há tratamentos diferenciados que reforçam a desigualdade entre homens e

mulheres, e que o preconceito e a desigualdade de gênero se camuflam de

variadas formas” (Morgan;

[...]

adolescentes em unidades exclusivas para o público feminino, além da desativação

de unidades mistas em seu parágrafo único do referido artigo (Brasil, CONANDA,

2022).

No Paraná, o levantamento do SINASE de 2023 (Brasil, 2023), apontou-se

que há 377 (trezentos e setenta e sete) adolescentes cumprindo medida de

internação nas 19 unidades do CENSE distribuídos: Cense Toledo, Cense

Paranavaí, Cense Pato Branco, Cense Curitiba, Cense Joana Miguel Richa em

Curitiba, Cense Ponta Grossa, Cense 1 Londrina, Cense 2 Londrina, Cense